
CADERNO 15  5QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2011

ESTRUTURA FÍSICO-FUNCIONAL E PATRIMÔNIO NO PAVIMENTO 
TÉRREO) NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Silvia Marília da Costa Bomfim
Local de Abertura: Auditório da SEOP - Trav do CHaco, 2158, 
Marco, Belém-PA
Data da Abertura: 24/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118519620000       449051                 0103000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323090

CONTRATO: 73
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: RECUPERAÇÃO DO TELHADO DA ÁREA DE PESQUISA E 
DA BIBLIOTECA DO IDESP, EM BELÉM, NESTE ESTADO
Valor Total: 37.808,20
Data Assinatura: 21/12/2011
Vigência: 22/12/2011 a 20/02/2012
Compra Direta: 53/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: OURO VERDE PROJETOS, E CONSTRUÇÕES E 
REPESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9132301897 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 322978

Ordem de Execução de Serviço: 12
Valor: 16.588,00
Data: 21/12/2011
Vigência: 22/12/2011 a 21/01/2012
Objeto: Aquisição de imobiliário - mesas
Registro de Preços: 40/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120242500000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: Elisabeta Possenti
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2332
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Telefone: 9181592225 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 322995

Ordem de Execução de Serviço: 11
Valor: 42.046,75
Data: 21/12/2011
Vigência: 22/12/2011 a 20/01/2012
Objeto: Aquisição de imobiliário - cadeira.
Registro de Preços: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120242500000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: Cqaderode móveis para escritório Ltda
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2332
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Telefone: 9182547605 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323032

PORTARIA Nº 473 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
I.      DETERMINAR que o servidor abaixo relacionado passe a 
cumprir, a partir de 01 de janeiro de 2012, a jornada de trabalho 
em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

ANDRESON RANNYERY 
LIMA DE SOUZA 57201117/1 MOTORISTA

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 323040

Autorização de Compra: 10
Valor: 18.423,00
Data: 21/12/2011
Vigência: 22/12/2011 a 21/01/2012
Objeto: Aquisição de imobiliário - armário
Registro de Preços: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120242500000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: Miranti móveis para escritório Ltda
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2232
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Telefone: 9181592225 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF 

NO 067/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323037

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA.
Nome: JORDAN DEL NERO
TÍTULO DO PROJETO: NANOMAT (CARACTERIZAÇÃO E 
MODELAGEM DE NAMOMATERIAIS VISANDO VALOR INTEGRADO 
A CADEIA PRODUTIVA DA VALE S.A)
Edital/Chamada nº: 001/2010 - FAPEMIG/FAPESP/FAPESPA/
VALE S.A.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$3.440.051,50 (três milhões 
quatrocentos e quarenta mil e cinqüenta e um reais e cinqüenta 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1261.6029, Fontes 0260 e 
6122.

PROCESSO Nº: 311776/2010.
VIGÊNCIA: 22/12/2011 a 22/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 22 de dezembro de 2011
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO 
DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF No 064/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323029
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 064/2011

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA.
Nome: JULIO CESAR PIECZARKA
TÍTULO DO PROJETO: Estudo da Biodiversidade de Vertebrados 
da Amazônia
Edital/Chamada nº: 001/2010 - FAPEMIG/FAPESP/FAPESPA/
VALE S.A.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$836.498,96 (oitocentos e 
trinta e seis mil quatrocentos e noventa e oito reais e noventa 
e seis)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1261.6029, Fontes 0260 e 
6122.
PROCESSO Nº: 110447/2010.
VIGÊNCIA: 22/12/2011 a 22/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 22 de dezembro de 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323174

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/12/2011
Valor: 35.928,50
Vigência: 23/12/2011 a 23/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência bem como a 
repactuação dos valores do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
039/2011– SEEL, buscando atender a necessidade de reforço 
estrutural da piscina bem como para garantir a segurança na 
utilização da mesma.
Contrato: 39
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119418960000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A. F. ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 48
CEP. 66025-080 - Belém/PA
Complemento: Sala 203
Telefone: 9132228240 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322943

Inexigibilidade: 31/2011
Data: 16/12/2011
Valor: 15.000,00
Objeto: Elaboração de Laudo de identificação e avaliação de 
artefatos arqueológicos/Muiraquitâs.
Fundamento Legal: inciso II, do art.25, da Lei Federal nº8.666/93 
e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Taylor Araújo Collyer
Endereço: Psg Kátia Reis, Bairro: Centro, 897
CEP. 67030-185 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322875

Inexigibilidade: 30/2011
Data: 20/12/2011
Valor: 5.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO ARQUITETO MARIO MENDONÇA DE 
OLIVEIRA, PARA SOLUCIONAR PROBLEMAS ESTRUTURAIS E DE 
DEGRADAÇÃO NA IGREJA DE SANTO ALEXANDRE/MUSEU DE 
ARTE SACRA.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO II, DA LEI 8666/93.
Data de Ratificação: 20/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339035              0101000000          Estadual


